
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 266 DEL 22-03-2011

DETERMINAZIONE

N. 19 DEL 22-03-2011
SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: impegno di spesa per la fornitura di spine SCAME e TAG identificativi
necessari all'utilizzo delle colonnine per la ricarica di veicoli elettrici presenti nel
Comune di Sesto Fiorentino.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
il Comune di Sesto Fiorentino, con deliberazione di Giunta Comunale n° 231/2007,
ha approvato il progetto esecutivo redatto dall’ufficio Tecnico comunale per
l’installazione di colonnine per la ricarica di veicoli elettrici e al contempo ha
individuato le aree sulle quali posizionare le colonnine in parola;
la ditta Generale Sistemi srl ha proposto all’Amministrazione comunale un progetto
di sperimentazione a titolo gratuito relativo ad un sistema innovativo di
autorizzazione, identificazione e controllo nella gestione degli utenti sui punti di
ricarica;
l’erogazione di corrente elettrica avviene solo a seguito del riconoscimento
dell’utente, tramite un’unità di controllo, TAG passivo miniaturizzato, inserito
all’interno delle spine;
con determinazione n. 555/2009 è stata affidata alla ditta Generali Sistemi srl la
realizzazione del progetto di cui sopra mediante l’installazione di n. 8 colonnine per la
ricarica di veicoli elettrici, ubicate in 4 postazioni sul territorio;

PRESO ATTO che le postazioni sopra citate sono state collaudate con esito positivo e prese
in carico dall’Amministrazione comunale nel corso dell’anno 2010;

CONSIDERATO che il Comune di Sesto Fiorentino intende attivare entro breve tempo il



servizio di ricarica di veicoli elettrici tramite le colonnine in parola;

CONSIDERATO che per accedere al servizio di fornitura di energia elettrica per veicoli
tramite le colonnine dislocate sul territorio comunale, l’utente deve essere dotato di particolari
spine SCAME e speciali TAG identificativi;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale potrà rilasciare agli utenti del servizio
che ne facciano richiesta, le spine codificate e i TAG identificativi;

DATO ATTO che la fornitura del materiale sopra citato non era prevista dal disciplinare
sottoscritto dalle parti ed allegato alla determinazione n. 555/2009;

RISCONTRATO che il Servizio Ambiente ritiene necessario richiedere, come dotazione
iniziale, alla stessa Generali Sistemi srl la fornitura di 10 spine SCAME ed altrettanti TAG
identificativi;

PRESO ATTO della richiesta di preventivo inoltrata in data 14/1/2010 prot. 2013 dal
Servizio Ambiente alla società Generale Sistemi srl;

VISTO il fax di risposta trasmesso dalla Generali Sistemi srl acquisto al Protocollo Generale
in data 20/1/2011 con numero 4073, dal quale si rileva quanto segue:

spina SCAME serie libera (a norma CEI 69/6) completa di TAG IN-PRESA da
assemblare su cavo di alimentazione del
veicolo……………………………………………..€  21,25
TAG identificativo IN-PRESA da inserire all’interno della spiana SCAME serie libera
CEI 69/6 ……………………………… …………€    3,40

CONSIDERATO che l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 prevede la possibilità di affidamento
diretto fino ad un importo inferiore ad euro 20.000,00 (iva esclusa);

CONSIDERATO che l’art. 49 del regolamento, per la disciplina dei i contratti di lavori,
servizi e forniture del Comune di Sesto Fiorentino, approvato con deliberazione di C.C. n. 29
del 16/04/2009, prevede la possibilità di affidare con trattativa diretta servizi e forniture, senza
necessità di ricorrere a gara informale nel caso di  particolare specialità, peculiari
caratteristiche tecniche o di mercato della forniture e/o per un importo della spesa non
superiore ad € 20.000,00 (iva inclusa);

RITENUTO quindi opportuno, come dotazione iniziale, acquistare n. 10 spine SCAME e n.
10 TAG identificati per un importo totale pari ad € 246,50 oltre IVA 20% per un totale
complessivo pari ad € 295,80;

RITENUTO altresì di impegnare la somma totale di € 295,80 sul capito pertinente di
Bilancio per far fronte all’acquisto del materiale sopra citato;

DATO ATTO che in data 16 Marzo 2011 è stato acquisito il codice identificativo di gara
1499122A99 attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;



VISTO l’art 107 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare alla società Generale Sistemi srl, per le motivazioni espresse in narrativa, la
fornitura di n. 10 spine SCAME serie libera (a norma CEI 69/6) e di n. 10 TAG
identificativi;

2. di dare atto che la spesa necessaria a far fronte alla fornitura in parola ammonta ad €
246,50 oltre IVA 20%;

3. di impegnare la somma totale complessiva di € 295,80 al lordo IVA e di imputarla sul
titolo I, funzione 9, servizio 6, intervento 3, del capitolo PEG 35160 (altri beni di
consumo: servizio ambiente) del corrente esercizio;

4. di provvedere alla liquidazione della somma sopra citata con successivi atti. 

Sesto Fiorentino, 22-03-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BENI GRAZIELLA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: impegno di spesa per la fornitura di spine SCAME e TAG identificativi
necessari all'utilizzo delle colonnine per la ricarica di veicoli elettrici presenti nel
Comune di Sesto Fiorentino.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===========================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===========================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:      295,80
------------
11/001326    PEG : 35160    COD. 1 09 06 02  DISP.ATTUALE PEG.:    1.054,20
             ------------------------------
             ALTRI BENI DI CONSUMO - SERVIZ
             IO AMBIENTE
---------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO        295,80

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 24-03-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


